
UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 
CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIRAFLORES S/N — CASILLA 316— TELEFONO: 583000 ANEXOS 2020-2023-. ema: sege@unjbg.edu.pe  

J 7 'LOZANO MA'REROS 

/
RECTOR/ 

Rectorado 

U5 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 14199-2024-UNJBG 
Tacna, 26 de noviembre de 2024 

VISTOS: 

El Oficio N° 001-2024-CET/REDO/UNJBG Proveídos N° 11002-2024-REDO y N° 4899-
2024-SEGE, Directiva N° 001-2024-EF/Sl, 01, Instructivo N° 001-2024-EF/51 .01, Resolución 
Rectoral N° 14052-2024-UNJBG, remitidos para aprobar el "Programa de Transición al Marco de 
las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público"; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Directiva N° 001-2024-EF/51.Qj., denominada Directiva General para el Proceso de 
Transición al Marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público en las 
Entidades del Sector Público, en su numeral 5.2.7. establece que las entidades adoptantes, sin 
excepción, preparan un diagnóstico de brechas contables de acuerdo con lo dispuesto en el 
Instructivo para la elaboración del diagnóstico de brechas contables con fines de la preparación 
del programa de transición al Marco NICSP; 

Que, el numeral 5.3 del Instructivo N° 001-2024-EF/51.01 establece que el Programa de 
Transición incluye acciones para el cierre de las brechas contables en el periodo de transición al 
Marco NICSP de la entidad adoptante y es propuesto por la CET a la/el titular para su aprobación 
mediante resolución; asimismo, el numeral 5.4 señala que el programa se prepara bajo formato 
Anexo en el cual se identifican las brechas contables resultantes del diagnóstico conforme a los 
lineamientos que emita la Dirección General de Contabilidad Pública, las cuales pueden ser 
detalladas para enfocar la realización de las acciones para e cierre de brechas contables; 

Que, mediante la Resolución Rectoral N° 14052-2024-UNJBG, se aprueba el Plan de 
Trabajo: Elaboración del Diagnóstico de Brechas Contables y el Programa de Transición en el Marco 
de la Aplicación de las NICSP, de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann de Tacna, 
presentado por la Unidad de Contabilidad de la UNJBG; 

Que, el Presidente de la Comisión Especial de Transición (CET) de la UNJBG, en el marco 
de ¡a Directiva N° 001-2024-EF/51.O1 y el Instructivo N° 001-202'4-EF/51.01, remite el "Programa 
de Transición al Marco de las normas Internacionales de Contabilidad del Sector Publico" contenido 
en el Anexo adjunto, para su aprobación mediante acto resolutivo; 

Que, en virtud a lo expuesto, la Autoridad mediante Proveído N° 11002-2024-REDQ, 
dispone la emisión del acto resolutivo correspondiente, para los efectos a que diere lugar; 

De conformidad con el Art. 62° numeral 62.2 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, Art. 
153° inc. d) del Estatuto de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, y en uso de las 
atribuciones conferidas al señor Rector; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO.-  Aprobar el PROGRAMA DE TRANSICIÓN AL MARCO DE LAS 
NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PUBLICO de la 
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, según el Anexo que forma parte de la presente 
resolución. 

Reg ístrese, com un íq uese y a rchívese. 

R. JGEWIS LOZANO CERVERA 
SECRETARIO GENERAL 



Sector 

Entidad Adoptante 

Sector 

Nivel Descentralizado 

ANEXO 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 

Gobierno Nacional 

Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Gobierno Nacional 

Sub Nacional 

0.00 Varios rubros dei ESF 

El reconocimiento de las transacciones no se 

efectuaron en el Marco De las NICSP 

0.00 

0.00 
Notas a los Estados 
Financieros 

Cuentas por Cobrar 

Los estados financieros dele entidad no 
cumplen con el Marco NICSP, por tanto, no se 
realiza la declaración explicite de 

cumplimiento en las Notas a los Estados 
Financieros 

de 

DIRE 

DlGNOflcin. 
Contabilidad 

31/12/2026 0.00 

31/1212024 0.00 

31/12/2026 1,446,640.00 

Descrlpcion de Brecha Contable (Según 
ORDEN 

Otagnostico) 

Realizar los ajustes correspondientes en el Estados de Situación 
Financiera, a fin de que las transacciones materia de la brecha cumplan 
la definición y criterios de Y reconocimiento según prescrito en el Marco 
NICSP, establecer pdiitcas de verilicacion que los activos, pasivos, 
ingresos y gastos cumplan todos los requerimientos de las NICSP: 

Rubro Propiedad Planta y Equipo (NiCSP.17) 
Cuentas por cobrar 
inventarios(N1CSP 12) 

Respecto al Rubro 1505 Estudios de Preinversión por administración 
directa la Of. De Estudios y Proyectos deberá determinará la viablildad 
e Estudios y Proyectos mayores a tres años y conciliar con la Of. De 
ontabibdad 

Sincerar y ajustar las pensiones pendientes pego de la Escuela de 
Postgrado, itei. coordinar con las ateas competentes y establecer 
liniamientos para el rubro cuentas por cobrar. 

Reconocimiento de las transaccionesnes en base al Marco NICSP, a fin 
de efectuar la dedaración explicite de cumplimiento 

DlGAlContabilidadJ otras 
areas competentes 

•Of:Contabllidad y 
Estudios y  Ptpyectos 

DIGNOF. Contabidad/ 
Escuela de Postgrado, 
tel 

Of. De Contabilidad 

J)o(  ilI1!  1cc  

t. i.,D• 3 
. t:'.g -.. 

31/12/2026 

31/1212026 

0.00 

0.00 

Meta 

Rubro contable 
Importe 

Ejecutado Accion para el Cierre de Brechas Importe por Ejecutar Area Reponszible Plazo 

2 

o o. 

El importe de tos Activos Intangibles del 

Estado de Situación Financiera se incluye en 
el Activo No Corriente en la Uriea Otras 

Cuentas del Activo Neto, distinto alo 

referenciado en las NlSCPS. 

Estado desituación -
-' financiera 

i: ' 

' r'  -_J!.JL_ 
s:; de 

Analizar y presentaren el EF-1 OTRAS CUENTAS DEL ACTIVOS, los 
activos intangleso(Do.pide la NiCSP 

\3_' e 



Plazo 

Importe 

Ejecutado 
Rubro contable Accion para el Cierre de Brechas 

importe por Ejecutar 4rea Reponsable 

Dcscripcion de Brecha Contable (Según ORDEN 
Diagnostico) 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO Sector Gobierno Nacional 
Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 
Sector 

Nivel Descentralizado 
Gobierno Nacional 

Sub Nacional 

4 

La entidad no cumple con realizar presentar la 

concitiacion de los saldos do su estado de 

flujo de efectivo con las partidas del efectivo y 

equivalentes de efectivo del estado de 
situación financiera 

La entidad no usa las fuentes establecidas en 

tas NICS al realizar juicios para el desarrollo y 

aplicación de politices contables 

La entidad no aplica sus políticas para 

transacciones u otros hechos económicos 

similares que no estan estipuladas en tas 
NICSP 

7 

6 

0.00 

0.00 

8 La entidad no revela nueva NICSP emitida que 
no ha entrado en vigor 0.00 

Elaborar y Presentar una conciliación de los saldos del estado de flujo 
efectivo con las partidas del efectivo y equivalente de efectivo del 
Estado de Situación Financiera y firmar un Acta de conciliación 

La entidad establecerá Finiamientos Internos para ingresos con 
contraprestacion y sin contraprestación, cobranza dudosa, pagos a 
proveedores, tratamiento de inventarios, tratamiento de la vida util y 
deterioro de la propiedad planta y equipo 

La enttidad procederá apIcaren forma prospectiva los requerimientos 
de las NICSP que traten temas similares y relacionados cuando tenga 
que reafizar un$iicio profesionaj 

La entidad seleccionará y aplicara politicas contables de manera 
congruente para transacciones ,otros eventos y condiciones similares, 
a menos que una NICSP especlficamente requiera o permita establecer 
categorlas de partidas para las cuales podnas ser apropiado aplicar 
diferentes politicas 

Efectivo y Equivalente 
de Efectivo 

& 

La entidad no seleccionó las políticas 

prescritas en el Marco NICSP para reconocer 

sus transaccjoness y Otros hechos 

económicos 

Estado de situación 
financiera 0.00 

Varios rubros del ESF 

31/12/2026 0.00 Of. De contabilidad/of. 
De Tesoreria 

31(12/2026 0.00 
DIGNOF. De 
Contabilidad y demás 
areas competentes 

31/1212026 0.00 01. De Contabidad 

31/1212026 0.00 

Activo, Pasivo, 
Patrirnonio Ingreso y 
Gasto 

establecer poilticas internas para eslablecer revelaciones en la 
aplicación de nuevas NICSP 

CCIÓN 

. 

.\• c:li 4-1 

; 

? 

Vanos rubros del ESF 0.00 

31/1212026 0.00 



Gobierno Nacional 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 
Sector Gobierno Nacional 
Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Sector 

Nivel Descentralizado Sub Nacional 

) JE A 

t/',Çi " 

- / ¡ JI 
• .9 --. 

ORDEN 
Descripclon de Brecha Contable (Según 

DIagnostico) 
Rubro contable 

Importe 

Ejecutado 

Mcta 

Accion para el Cierre de Brechas Plazo Importe por Ejecutar Aren Reponsable 

9 

La entidad no realiza las estimaciones de 

probabilidad para recibirlos beneficios 

económicos o potencial de servicio no se 

considera el grado de terminación de la 
transacción en la fecha de presentación, ¡SS 

unidades operativas que prestan servicios no 

reportan las transacciones en forma oportuna 

Ingresos no tributarios 0.00 

Elaborar una Politica de reconocimiento de ingresos con 
coniraprestación para todas las unidades operativas que generen 
ingresos 

3111212026 0.00 

DiGPJ OF. De 
Conlabiídad y demás 

areas competentes 

La entidad no formula sus politicas respecto a los 

Ingresos con contraprestación, las unidades 

operativas no tienen uniformidad para ei cobro 
de los servicios que prestados 

Ingresos no tributados 0.00 31/12/2026 0.00 

11 

Falta definir una política clara y precisa sobre 

te comparación del Costo y el costo corriente 

de reposición, 
Inventarios 0.00 

Disponer lineamientos para la medición del valor razonable en 
transacciones sin contraprestación. 31/12/2026 0.00 

DIGNOF.Contabidad, 
Of. De Abastecimiento, Of 
AIflicén 

12 

Falta definir una política clara y precisa sobre 

eldeteriorodevalorcleinventarios,como 

indicios y medición de tos mismos.. 
Inventarlos 0.00 

Definir polilicas ciaras y precisas para la aplicación dei deterioro de 
valor de inventarios, (indicios y mediciones de los mismos) e 
implementar las acciones correctivas, (la Of. De Almacén aplicará las 
medidas correctivas en los saldos de obra) 

31/12/2026 451,856.75 
DiGA/OF.Contabilidad, 
Of.DeAbastecimiento9i 

13 

Falta incisos que se deben del principio del 

párrafo 47, que se deberán revelar en las 

notas correspondiente a Inventarios. 

La 

Inventarios 0.00 
Revelar en las notas de los EEFF las pollticas contables adoptadas 
para la medición de inventarios, inciuyendo la fórmula de medición de 
os costos utilizada, 

31/1212026 0.00 Of. De Contabili,Dlf 

ro 

s, normativadad no exigía, la revelación de 

fecha de autorización, quien lo esta 

autorizando, así como el órgano que tiene el 

poderdetamodiflcacióndetosestados 
finnIprnq 

'f \ .' 

Activo, Pasivo, 

Patrimonio, Ingreso y 

Gasto 

. 
,.. 

0.00 

.:. 

. .. . .. 

Revelar ¡a fecha en que los Estados Financieros han sido autorizados 
para su publicación quien.ina.dado esa autorización. 31/12/2026 0.00 

-- . .. 
. 

Of. De Contabilidad 

jos 



Nivel Descentralizado Sub Nacional 

15 
En tos EEFF aL 31 de diciembre de 2023. La 
entidad no ha revolado hechos que implican 

ajustes de importancia relativa 

Importe 
Ejecutado 

0.00 

Activo, Pasivo, 
Patrimonio, Ingreso y 
Gasto 

Rubro contable 

17 Propiedad Planta y 
Equipo 

Existe breche debido no evetuacion de costo 
posteriores a los activos en materia de 

partidas de terrenos y edificios. 

Propiedad Planta y 
Equipo 

La entidad no toma en cuenta La probabilidad 

de que se reciba los beneficios económicos o 

potencial de servicio futuro para reconocer 

como activo en caso dolos bienes en calidad 

de sobrantes no reconocidos por falta de 

medición, en el costo de los elementos de 

PPE, no evatua el criterio de agrupación de 

bienes similares que no cumplen el umbral de 

reconocimejnto establecido AD-Ol 6-2023/150 

//0 

0.00 

Ajustar la cuenta 1501 Edificios y Estructuras que ocasionaron costos 
posteriores y Establecer Politicas para reconocer costos iniciales, 
posteriores en el que se incurre inicialmente para adquirir o construir 
una PPE y los postenores para afiadir, sustituir 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO Sector Gobierno Nacional 
Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 
Sector Gobierno Nacional 

Meto 

Plazo tmporte por Ejecutar 

31/12/2026 0.00 

31/12/2026 0.00 

31/12/2026 17,411,818.13 

31/12/2026 42,360,098.00 

31/12/2026 0.00 

16 

La entidad no evaluo todos los costos 
,*' 18 adicionales en la medicion dolos activos, se 

aplicaba de acuerdo a PCGA. 

Propiedad Planta y 
Equipo 

0.00 

Area Reponsable 

Of. De Contabitidad 

DlGNOF.Contabflidad 
Of. Patrimonio cornision 
de Inventario 

DLGNOF4e C4?d "4 Ejecución de ifvrsionit 
area de desanbfla de 
planta fisica \ igCi 

\bE Ç 
DIGNOF.Contablliclacj, 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 
Planta fisica- J.rq1  

a 

Ib 
1 'D 

DIGAJOF.Contabilldad 
Patrimonio, of. De 
Inversiones area de 
Planta fisica 

L 

• EU 

- 

Descripcion de Brecha contable (Según ORDEN 
Diagnostico) Accion para el Cierre de Brechas 

Revelar Información para cada categoria con importancia relativa de 
hechos ocurridos despues de la fecha de presentación que no implican 
ajustes, La naturaleza del hecho, estimación de su efecto financiero, o 
un pronunciamiento sobre la imposibilidad de realizar estimación 

Evaluar los bienes muebles en calidad de sobrantes, evaluar el criterio 
de agrupación de bienes similares 

Ajustar la Cuenta 1502 Activos no producidos existe diferencia en la 
conciliación del inventario. Uniformizar criterios en la valoracion de 
activos no producidos. 

0.00 La entidad evaluara lodos los costos adicionales de tos activos 



__ t 

. 

c .tv 
Ur/. , .cte 
Tas. norIa 

0 / 

a 

r 

:jp 
PAT MONtO '' 

Jor 9  s., 
ç 

1t:  

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 
Sector Gobierno Nacional 
Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Sector 

Nivel Descentralizado Sub Nacional 

Gobierno Nacional 

ORDEN 
Descnipcion de Brecha Contable (Según 

Diagnostico) 
Rubro contable 

Importe 

Ejecutado 

Meta 

Accion para el Cierre de Brechas Pleio 

31112/2026 

Importe por Ejecutar Area Reponsable 

19 
La entidad no evaluo el deterioro a los activos, 

por lo tanto el modelo costo solicite calculo 

del deterioro 

Propiedad Planta y 
Equipo 

0.00 La entidad ulltizara el modelo costo y procederá a identificar adicios de 
detenoro en base a la NICSP 21 

DIGNOF.Contabillclad, 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 

Planta flstca 

20 
La entIdad mide sus elementos de PPE con el 

modelo costo sin embargo no aplica las 

pérdidas por deterioro acumuladas 

Propiedad Planta Y 
Equipo 0.00 La entidad determinará el Importe de deterioro de los activos de PPE 31/12/2026 0.00 

DIGNOF.Conlabijdarj. 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 
Planta fisica 

21 

te entidad no realiza un análisis de 

componentización de aquellos activos de PPE 

que requieren, por lo tanto no se deprecian 

por separado cada parte del elemento de PPE, 

tenentendo un costo importante en relación al 

total 

Propiedad Planta 
Equipo 0.00 Ajustar la cuenta 1508 depreciacion de costos poslerlores en la PPE 

(edificios) 31/12/2026 -2,857,495.65 

DIGNOF.Contabilidad, 
Patrimonio, 01. De 

Inversiones, area de 
Planta fisica 

22 
Evaluare la vida util cte los activos y su valor 
residual 

Propiedad Planta y 
Equipo 0.00 Establecer poticas para la revisión de valor residual y vida chI pata 

cada fecla de presentanclón 31/1212026 0.00 

DlGNOF.Contabir,dad, 
Patrimonio, of. 
lnveros, area 
Plantafisica 

De 
de 

23 
En lo entidad existen activos que no cumplen 

potencial de senncio (fattantes de activos) 
Propiedad Planta y 
Equipo 0.00 Los Activos que no cumplen con un potencial servicios y no es 

controlado por la entidad , debe darse de bala 31/12)2026 0.00 

DlGNOF.Cont,' 
PatrimonIo, of(D 
Inversiones, 4ea 
Plantafisica 

de 

24 la ontida no aplica deterioro para PPE Propiedad Planta y 

Equ 0.00 Presentar deterioro de los activos 

- -..- 

31/1212026 0.00 

4 
DIGNOF.Contshald 

Patrimonio, of.De ----
Inversiones, area de 

Planta fisica 
- JU,c, ..- . ..-. . -.- - 



Gobierno Nacional 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 
Sector Gobierno Nacional 
Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Sector 

Nivel Descentralizado Sub Nacional 

Rubro contable 

Propiedad Planta ' 
Equipo 

Importe 

Ejecutado 

0.00 

Mcta 

Acción para el Cierre de Brechas 

Revelar en tas notas a los EEFF el deterioro de los activos 

Plazo 

31/1212026 

importe por Ejecutar 

0.00 

Area Reponsable 

DIGNOF.Contabilidad, 
Patrimonio, of. 
Inversiones, area 
Planta fisica 

ORDEN 
Descripclon de Brecha Contable (Según 

Diagnostico) 

25 la entida no revela el deterioro de la PPE De 
de 

26 
La entidad no curnpte con reveler en notas por 
cada tipo de provisión como Indice la NICSP 

Pones ' 
Estimaciones del 

. 
Ejercicio 

0.00 

Revelar en las Notas de los Estados Funanaeros por cada be de 
provisión: a) el valor en bros al Incioy al final de periodo, b) Los 
incrementos de las provisiones existentes, c) Los importes apfeados y 
cargados contra la provisión, d) Los Importes no utilizados que ha sido 
objeto de reversión en el periodo, e) el Incremento durante el periodo en 
el importe descontado resultante del paso del tiempo 

31/12/2026 0.00 Procuraduriaj of. De 
contabilidad 

27 
La entidad no cumple con revelar en notas por 
cada tipo de provisión como indica la NICSP 

Provisiones y 
Estimaciones del 
Ejercicio 

0.00 

Revelar en las Notas de los Estados Financieros por cada tipo de 
provisión sobre los siguiente extremos: a) Breve descripción de la 
naturaleza de la obligación y del momento previsible en el tiempo, en el 
que producirán los flujos de salida resultantes de beneficios económicos 
o un potencial de semicio, b) una mdlcación de las incertidumbres sobe 
el impone o vencimiento de dicho flujo de salida. En los casos ene que 
sea necesario para suministrar la iformación adecuada, la entidad 
revelara la infoanación sobre sucesos futuros probables que puedan 
afectar la cuantía para quidar una Obligación, c) El importe de los 
reembolsos problables, expresando la cuantia de cualquier activo que 
haya sido reconocido con respecto a dichos reembolsos. 

31/12/2026 0.00 Procuraduria/o 
contabilidad 

. Ü.dI' • , 
' í 5c

1
,  . L.. 

6 
),1 ..,ra'* \s,.7 
ilCNA' 

. '1 
••.•- / 

- TAC. - DAD DE 
RIMONIO 
TAcA6 



"y-. TACt1Ps-' 

jfTURA 

( ::/ 
'; ' rr?a'  F 

.L rtS !—/'cNA. 

o 
tn 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 
Sector Gobierno Nacional 
Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Sector Gobierno Nacional 

Nivel Descentralizado Sub Nacional 

Mcta 

Descripcion de Brecha Contable (Según 
ORDEN 

Diagnostico) 
Rubro contable 

Importe 

Ejecutado 
Accion para el Cierre de Brechas 

Revelar en las Notas de los Estados Financieros para cada clase de 
pasivo contingente: a) Una estimación de efecto financiero, medido con 
la mejor estimación en la fecha de presentación del desembolso, b) Una 
breve descnpaón de las incertidumbres relacionadas con el importe o 
el calendario de las salidas de recursos correspondientes, c) revelar la 
posiblbdad de obtener eventuales reembolsos. 

- 

Plazo Importe por Ejecutar Area Reponsable 

Procuradun& of. De 
contabilidad 

28 
La entidad no cumple con revelar en notas por 

cada tipo de provisión como indica la NICSP 

Provisiones ' 
Estimaciones del 
. . . 

0.00 31(12/2026 0.00 

2 
La entidad no cumpte con reveler en notas por 

cada tipo de provisión como indica la NICSP 

Provisiones 
Estimaciones del 
Ejercido 

0.00 

Revelar en las Notas de los Estados Financieros cuando es probable 
que exista un flujo de beneficios económicos o un potencial de servicio, 
uno entidad debe presentar una breve descripción de la naturaleza de 
los acbos contingentes en la fecha de presentación y sea factible, una 
estimación de su efecto financiero, evaluado su mejor estimación en la 
fecha de presentación del desembolso para cancelar la obligación. 

31(12/2026 0.00 
Procuraduria, of. De 
contabilidad 

30 
La entidad no cumple con revelar en notas por 
cada tipo de provisión corno indica la N)CSP 

Provisiones y 
Estimaciones del 
Ejercicio 

0.00 
Revelar en las Notas de los Estados Financieros en aquellos casos en 
los que no se revele la información exigida por los párrafos looy 105 
por que no sea posible hacerlo revelar este hecho. 

31/12/2026 0.00 
Procuraduria! of. De 
contabilidad 

La entidad no cumple con revelar en naos por 
cada tipo de provisión como indica ta NICSP 

Provisiones y 
Estimaciones del 
Ejocio 

0.00 

Revelaren las Notas de los Estados Financieros en casos 
extremadamente raros, puede esperarse que revelar parte o toda la 
•mfixmación requerida pequdique seriamente a la posición de la entidad, 
en disputa con terceros relavas a la situación que contempla la 
provisión, el pasibo contingente o los activos de igual naturaleza en 
tales casos, no es preciso que la enlida revele esta información, pero 
describirá la naturaleza genérica de lo disputa el hecho y la razón po el 
cual no se ha revelado. 

31/12(2026 0.00 
Procuraduria! cA DIR 
contabilidad 

' 

& 
- ç  

11 
00 

AOOE 
IMOIa 

ACI.3A ' 

' 

CCI.N 9 
Posc,- 



Nivel Descentralizado Sub Nacional 

32 0.00 31/12/2026 

DlGA/OF.Contabilidad. 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 
Planta fisica 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

La entidad no ha evaluado el indicio de 
deterioro de tos activos de PPE en cada fecha 
de presentación. 

Evaluar, identificar a los activos que tengan indicios de deterioro 

33 31/12/2026 0.00 Activo, Ingreso, Gasto. 
DIGNOF.Con(abilidad, 
Patrimonio, of. 
Informática 

0.00 

La entidad no ha evaluado el Indicio da 
deterioro de tos activos de INTANGIBLES en 
cada fecha de presentación. 

Identificar a los activos httangdrles evaluar e identificar indic*os de 
etenoro 

Descripcion de Brecha Contable (Según 
ORDEN 

Diagnostico) 
Importe 

Ejecutado 
Importe por Ejecutar Area Reponsable Plaio 

Mcta 

Rubro contable Accion para el Cierre de Brechas 

34 

 

La entidad no tiene un procedimiento pera 
aplicar y/o determinar si un activo no 
generador de efectivo se ha deteriorado y 
asegurar que se reconozcan tas 
correspondientes perdidas por deterioro 

 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 
Establecer rrniamrentos internas para apkcar y/o determinar si un activo 
no generador de efectivo se ha deteriorado 

35 
La entidad no realiza una estimación formal 
del importe servicio recuperable 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

CONTABILIZAR Y REVELAR EEFF 

  

36 
La entidad no evalue una perdida por 
deterlorodel valor asociado a un activo 
revaluado 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

31(12/2026 0.00 

DlGNOF.Contabilldad, 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 
Planta tisica 

DIGAIOF.Conlabilldad. 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 
Plante fisica 

OIGAIOFCon -lldad 
Patrimonio,o Eie 
Inversiones, . 
Ptantafusica Ç4DIÍt 

,, ..- 

y'. 

31(12/2026 0.00 

31/12/2026 0.00 

31/12/2026 0.00 

DIGNOF.ContahiF 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 
Planta fisica 

/ 

y 

DOE 
NONIO 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 
Sector Gobierno Nacional 
Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Sector Gobierno Nacional 

La entidad no realiza si hay indicios de 
existencia de una potencial perdida por 
deterioro del valor en libros 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

La entidad evaluará si existe algún Indicio de que puada haberse 
deteriorado el valor de un activo para lo cual considerará como minimo: 
a) fuentes externas de información: cese de la demanda de los servIcios 
prestados por el activo, cambios significativos a largo plazo con 

ØL JOi 
4?' r 1 . 

k.:J (f 



Mcta 

Importe 

Ejecutado 
Accion para el Cierre de Brechas Plazo Importe por Ejecutar Area Reponsable Rubro contable 

DIGNOF.Contabilidad, 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 
Planta fisica 

definir lineamiento para la estimadon formal de los importes de servicio 0.00 31/12/2026 
recuperable 

I$R.IU)a.le OUYId tJIJW ,a IIUUQU, ICICiIII di dlitUlll'J tdt.iiUlU9R.0 

legal, b) Fuentes Internas de Información como la evidencia sobre el 
deterioro fisico del activo, cambios s,gniflcativos a largo plazo con un 
Incidencia adversa sobre la entidad, en el grado o forma en que usa o 
se espera usar el activo, estos cambios Incluyen el hecho de que el 
activo esté ocioso, planes de discontinuación o restructuración de la 
operación a la que pertence el activo, una decisión de detener la 
construcción del activo antes de su finalización o de su puesta en 
condiciones de tuncionarraento, evidencia de informes mIemos que 
indica que el rendimiento de servicio del activo es o va ser 
significativamente peor que el esperado 

31/12/2026 0.00 

DlGNOF.Contabifidad, 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 
Planta fisica 

31/12/2026 0.00 

le • . . tabii.ad, 
Patrimonio, of. De 
Inversiones, area de 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 

Sector Gobierno Nacional 

Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Sector Gobierno Nacional 

Nivel Descentralizado Sub Nacional 

Descripcion de 8recha Contable (Según 
ORDEN Diagnostico) 

38 

39 

40 

41 

No se evaluo ningun indicio de deterioro • por 
tanto no se ajusto le depreclacion 

La entidad no evalua en las lechas de 
presentación si existe algun indicio por 
deterioro por que no evatua el deterioro 

La entidad no hace una estimación formal de 
importe de servicio recuperable 

La entidad no ha desarrollado criterios para 
distinguir entre activos no generadores de 
efectivo ylos activos generadores de efectivo 

La entidad No aplica en el reconocimiento 
inicial el activo adquirido sin contraprestación 
a valor razonable. 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

Activo, Ingreso, Gasto. 0.00 

Desarrollar criterios para distinguir activos generadores de efectivo y los 
activos no generadores de efectivo 

3111212026 0.00 

DiGAJOF.Contabilidad. 
Patrimonio, of. De 
inversiones. ar 
Planta tisica, .0' 
Tesoreria / 

Definir lineamientos para transacciones sin conlrapreslac*on 31/12/2026 0.00 
DIGA(Contabi 
onesl Abasteci 
Patrimonio 

i fa 



Sub Nacional Nivel Descentralizado 

31/12/2026 

31/1212026 

I 

Of. De Contab 
De Presupues 

0.00 

0.00 31/12/2026 

0.03 Activo, Ingreso, Gasto. 

0.00 Activo, Ingreso. Gasto. 

0.00 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

000 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 
Sector Gobierno Nacional 

Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Sector Gobierno Nacional 

Descripcion de Brecha Contable (Según 
ORDEN 

Diagnostico) Rubro contable 
Importe 

Ejecutado 

Mcta 

Accion para el Cierre de Brechas Plazo Importe por Ejecutar Area Reponsable 

La entidad no revela en el cuerpo de tos 

Estados Financieros con eL nivel de detalle 
que Indica la NICSP. 

La entidad no revela en el cuerpo de los 

Estados Financieros con el nivel de detalle 
que indica la NICSP. 

la entidad no hace una revelación Sobre tas 
razones de las diferencies materiales entre el 
presupuesto Inicial y final como consecuencia 
de redistribuclones 

la entidad no compara Los importes 

presupuestales con las bases de devengo, y 
efectivo 

Presentación de comparaciones presupuestarios y reales Of. DeContabiildad/Of. 
De Presupuesto 

Ni 

43 

44 

45 

a 

c 
u' U içnd de 
'' Tciorerla . 

')I 
IrArNp 

31/12/2026 

Of. De contabilidad! of. 
De Tesoreria 

Of. De ContabllldaW Of. 
De Patrimonio 

orge s 

ulb ' 

.i(rnc 

0.00 

0.00 

Revelar en las notas a los EEFF o en las notas: a) Transferencias, 
mosbando por separado las pnndpales ciases de ingresos por 
lransferencias, el importe de cuentas por cobrar reconocidad con 
respecto a los ingresos sin conlrapreslación, c) El porte de los 
pasivos reconocidos con respecto a los activos transferidos sujetos a 
condiones, d) EJ impone de los activos reconocidos que están sujetos 
a resbicciones y la naturaleza de dichas restricciones, e) la existencia e 
importe de cualquier cobro anticipado con respecto a las transacciones 
sin contraprestación. O El importe de cualquier pasivo condonado. 

Revelar en las notas a los EEFF : a) Las Politicas contables adoptadas 
para el reconocaniento de ingresos de transacciones sin 
contraprestación, b) Para las principales ciases de Ingresos cte 
transacciones sin contrapreslación, el criterio según el cual se ha 
medido el valor razonbale de los recursos entrantes, c) La naturaleza y 
tipo de las principales clases cte donaciones mostrando por separado 
las principales clases de bienes en especie recibidos 

La entidad presentará una explicación de los cambios entre el 
presupuesto inicial y final a através de la revelación de notas a los 
estados financieros. 



Accion para el Cierre de Brechas Plazo Importe por Ejecutar Area Reponsable 

Revelar la base presupuestaria y clasificación presupuestaria 31/12/2026 0.00 Of. De Contabilidad / Of. 
De Presupuesto 

  

0.00 31/12/2026 
Revelar en las notas de los Estados Financieros el periodo del 
presupuesto aprobado Of. De Contabilidad / Of. 

De Presupuesto 

Establecer un neamiento para reconocimiento de mdic1os y medición 
del deterioro de valor de Intangibles asi como la revelación y 
presentación. 

31/12/2026 0.00 

49 

50 

0.00 31112/2026 

0.00 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

Otras Cuentas del 
Activo 

Of. De Contabilidad / Of. 
De Presupuesto 

Of. Contabilidad! 
Informática y Patrimonio 

La entidad no concilia los flujos efectivos netosde las 
actividades de operación, actividades de inversión, y 
actividades de financiación 

Los activos intangles de ¡a entidad solo reflejaron 
estimaciones sobre la vida uti], pero no se 
evidenciaron suposiciones razonables en relación al 
beneficio economicoo o potencial de servicio 

Realizar las conciliaciones según el inciso B) del párrafo 47 

Revisión de Activos Intangibles que tengan la probabilidad de obtener 
beneficios económicos futuros o potencial de servicio 

0.00 

52 0.00 
Otras Cuentas del 
Activo 

La entidad no cuenta con una politice para registrar, 
amortizar, aplicar deterioro en los activos intangibles 

La entida no cuentas con potilicas contables para 
revaluar activos intangibles 

Otras Cuentas del 
Activo Determinar el deterioro de los activos Intangibles 

51 
31/12/2026 0.00 

La entidad no evalua la vida util de un activo intagible 
si esta es finita y genere potencial de servicio a la 
entidad 

Otras Cuentas del 
Activo 

-, ¿ 

i)rerla 

Evaluar la vida util de los activos intangibles 

¿ 

Of. Contabilidad/ 
Informática y Patrirnojo_ 

/1O 
'-1 

—o 

31/12/2026 

pj 
nr 

:t 
o 

31/1212026 

0.00 

0.00 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO Sector Gobierno Nacional 
Entidad Adoptante Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 
Sector Gobierno Nacional 
Nivel Descentralizado Sub Nacional 

Descripcion de Brecha Contable (Según 
ORDEN 

Diagnostico) 

La entidad no revela en las notas a los estados 
47 financieros la base presupuestaria y la base de 

clasificación adoptadas en & presupuesto aprobado 

48
financieros el periodo del presupuesto aprobado 
La entidad no revela en las notas a los estados 

Rubro contable 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

Importe 

Ejecutado 

0.00 

0.00 



0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 31/12/2026 Of. Contabilidad! 
lnforrnatica y Patrimonio 

0.00 

0.00 31/12/2026 Of. Contab8ldad/ 
Informática y Patrimonio 

31/12/2026 

31/12/2026 

Of. Contabilidad! 
Informática y Patrimonio 

Of. Contabilidad! 
Informática y Patrimono 

56 

57 

L. 

P4 
tyJI 

UNIVERSIDAD NA 1ONAL 
JORGE BASADRE G OHMANN 

     

 

.i  './AC%1UCA 
_44,, w..-.,..'s MSÇ. .-.; 

Sector 

Entidad Adoptante 

Sector 

Nivel Descentralizado 

PROGRAMA DE TRANSICION AL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO 
Gobierno Nacional 

Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

Gobierno Nacional 

Sub Nacional 

Importe 

Ejecutado  
Accion para el Cierre de Brechas  Plano Importe por Ejecutar  Area Reponsoble 

Oescripcion de Brecha Contable (Según ORDEN 
Dlagnost,co) 

Rubro contable 

La entidad no cuenta con politicas para la revisión de 
54	 la vida util de un activo intangible finita respesto a las 

estimaciones anteriores 

La entidad no cuenta con politicas para la revisión de 
la vida util de un activo intangible finita respesto a las 
estimaciones anteriores 

La entidad no cuenta con criterios unormizados para 
la evaluación potencial de los intagibles en las distintas 
unidades operativas cada uno tiene un criterio distinto 

La entidad no tiene identificado todos los activos 
Intangibles para poder deternnar el potencial de 
servo 

Otras Cuentas del 
Activo 

Otras Cuentas del 
Aco 

Otras Cuentas del 
Activo 

Otras Cuentas del 
Activo 

Establecer un lineamiento para reconocimiento de indicios y medición 
del deterioro de valor de Intangibles asi como la revelación y 
presentación. 

Establecer niarnrentos para la revisión de la vida util de un activos 
intangible finita 

Se ldentiificara y se dara de baja todos los intagibles registrados en 
nuestros saldos 

Se contabilizara las bajas aquelos activos intangilbe que no cumplan 
con potencial de servicio 

55 

i'r. k'oeodiO Dionisio Tirado Pa 
¡;Ti DE ESC'iLA DE POSGRAD( 

EC0NTUOLPA L 

TOTAL S/. 58,812,917.23 
UNIV RSIDAD 

.Jo UN 
JOR 

ACIONAL 
'ROHMANN 

CPC Grci eSkay4rjt Marca Motnw,j 
JEFE DE LA uNIcAo DE CONTABruDAD 

10 DANIEl. MEDINA CASTQ 
OEUNA.voa D MT2.tMO!' lino Pacojicona Cori 

ad de Informática y 
de Información 

.,. 

tC .,OULVOORüE 
• 

12 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

